
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012

Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Concurso / FLAVIA MONTALVÃO VALÉRIO (Tecnico Administração 
e fi nanças - Administrador)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344530

PORTARIA: 011/2012
Objetivo: Realizar cadastramento e recadastramentode carteiras 
de benefi ciários deste fundo a militares que servem naquela 
localidades.
Fundamento Legal: Lei Estadual n°5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PÁ - Brasil
Monte Alegra/PÁ - Brasil
Santarém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5169712/CARMEM LUCIA MACHADO RODRIGUES (CB PM) / 7.0 
Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 04/03/2012
3158314/JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA (CAP PM) / 7.0 Diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 04/03/2012
5614260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 7.0 Diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 04/03/2012<br
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344561

PORTARIA: 012/2012
Objetivo: Realizar cadastramento e recadastramentode carteiras 
de benefi ciários deste fundo a militares que servem naquela 
localidades.
Fundamento Legal: Lei Estadual n° 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PÁ - Brasil
Parauapebas/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
56310681/CLEBER SOUZA COSTA ( SUB PM) / 7.0 Diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 04/03/2012
50711271/EDINA BORGENS MORAES (SGT PM) / 7.0 Diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 04/03/2012
57584671/JOSÉ ROBERTO DA SILVA XERFAN (CB PM) / 7.0 
Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 04/03/2012
54203851/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJ PM) / 7.0 
Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 04/03/2012
56303041/ROSINI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ (SGT PM) / 7.0 
Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 04/03/2012
50704141/ROSY MARY DA SILVA FERREIRA (SGT PM) / 7.0 
Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 04/03/2012<br
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

PORTARIA Nº 167/2012 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344481

PORTARIA Nº 167/2012, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 071/2012 - GAB, de 16 
de Fevereiro de 2012

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo de Diretor/Administrativo e 
Financeiro, Matricula funcional nº 303380-1, para responder pela 
Presidência da Funtelpa, durante o período de 23 e 24/02/2012, 
na ausência da titular, ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
Matrícula funcional nº 5459516-4.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344601

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE

DIÁRIAS
PORTARIA: 003/2012

Data: 23/02/2012
Objetivo: Participar do LXXXV Fórum Nacional de Secretários de 
Estado de Administração - CONSAD
Período: 07 a 10/03/2012
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Fortaleza - CE
Fonte: Contrapartida Estadual
Servidoras:
5813182-7/ Maria Edilena de Souza Rocha (Coordenadora Geral 
da UCE/PNAGE/PA) / 3 (três) Diárias;
1376-1 / Maria Bernadete Dela Flora Cruz ( Diretora de 
Desenvolvimento de Gestão) / 3 (três) Diárias.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344115

Ato: 182 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 10/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JOÃO ALBERTO MACIEL DE SOUSA FILHO (Assistente 
Administrativo) / PROC.2012/17022, MATR.54197416-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344108

Ato: 181 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 26/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es):
Concurso / LUCIANA DE CASSIA DANTAS DA SILVA (Monitor) / 
PROC.2012/50482, MATR.54191313-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344101

Ato: 180 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Concurso / CORINA CECILIA SILVA DE LIMA (Médico) / 
PROC.2012/52045, MATR.54195699-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344094

Ato: 179 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 20/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Concurso / BIANCA SHIGUEFUZI (Téc. em Ges. Cult.-Licen. 
em Educ.Artísticas/Artes Plásticas) / PROC.2012/40992, 
MATR.57190405-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344089

Ato: 178 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CARLOS ANTONIO GOMES TAVARES (Assistente 
Administrativo) / PROC.2012/53483, MATR.5468264-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344142

Ato: 184 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 21/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ROSIVALDO BATISTA FILHO (Delegado de Polícia) / 
PROC.2011/531640, MATR.5894772-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344125

Ato: 183 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 18/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ADNILSON DIAS GARCIA (Assistente Administrativo) 
/ PROC.2012/26022, MATR.57190622-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344170

Ato: 187 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / SIDVAN DE JESUS DA COSTA (Vigia) / 
PROC.2012/58775, MATR.57210389-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344173

Ato: 188 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 15/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARÍLIA FERNANDA PEREIRA DE FREITAS 
CORREA (Professor Classe III, código GPE-M-AD4-401.1) / 
PROC.2011/284213, MATR.57204928-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


